
diário oficial Nº 35.084   69Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 758 DE 18 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/993055.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, Identida-
de Funcional nº 5134110/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 01/06/2005 a 30/05/2008, e 30 
(trinta) dias, referente ao triênio de 01/06/2008 a 30/05/2011, no período 
de 08/08/2022 a 05/11/2022, no qual possui tempo de efetivo exercício no 
serviço público estadual.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 08/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 18 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 842506

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 718 DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, Laudo Médico nº 92820 de 08.08.2022;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora, ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRE-
TO, Identidade Funcional nº 5900588/1, ocupante do cargo, AUXILIAR DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS lotada nesta Secretaria, por 30 (Trinta) dias, no 
período de 27/04/2022 a 26/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no Diario Oficial N° 35.064 de 
02/08/2022 pág 93 Protocolo 837538

Protocolo: 842223

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 721 de 08 de agosto 
de 2022, publicada no DOE nº 35.064 de 02/08/2022. Protocolo nº 
837756.
Onde se lê: ... EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 
57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, lotada no Gabi-
nete do Secretário, a viajar aos municípios de Santarém/PA e Belterra/PA, 
no período de 28/08 a 31/08/2022...
Leia-se: ... EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 
57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, lotada no Gabi-
nete do Secretário, a viajar aos municípios de Santarém/PA e Belterra/PA, 
nos dias 30/08 e 31/08/2022...
Onde se lê: ... 03 e ½ (três e meia) diárias...
Leia-se: ... 01 e ½ (uma e meia) diárias...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de agosto de 2022.

Protocolo: 842406
Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 753 de 17 de agosto 
de 2022, publicada no DOE nº 35.080 de 18/08/2022. Protocolo nº 
841351.
Onde se lê: ...Ananindeua/PA, Marituba/PA, Santa Izabel/PA, Castanhal/
PA, Capanema/PA e Bragança/PA...
Leia-se: ... Capanema/PA e Bragança/PA...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de agosto de 2022.

Protocolo: 842193

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 749 de 17 de agosto 
de 2022, publicada no DOE nº 35.080 de 18/08/2022. Protocolo nº 
841138.
Onde se lê: ...Ananindeua/PA, Marituba/PA, Santa Izabel/PA, Castanhal/
PA, Capanema/PA e Bragança/PA...
Leia-se: ... Capanema/PA e Bragança/PA...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de agosto de 2022.

Protocolo: 842197

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE 
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 06/2022 – SECTET/UEPA

Processo Eletrônico nº 2022/389079
Assinatura: 19/08/2022
Justificativa: Em conformidade com os termos do § 2º, artigo 15, do De-
creto nº 10.426/2020 e tendo em vista o que consta nos autos do Pro-
cesso nº 2022/389079, referente ao Termo de Execução Descentralizada 
nº 06/2022 – SECTET/UEPA: Alterar o Item 11. PLANO DE APLICAÇÃO 
CONSOLIDADO - PAD, do Plano de Trabalho do TED nº 06/2022, devido a 
remanejamento de despesas (rubricas), passando a ficar conforme tabela 
abaixo:

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD
CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO
339014 Diárias Não R$ 58.790,00
339018 Auxílio Financeiro a Estudante Não R$ 38.400,00
339030 Material de Consumo Não R$ 14.710,00
339033 Passagens e Locomoção Não R$ 34.720,00
339036 Diárias a colaborador eventual Não R$ 42.750,00
339036 Bolsas Não  R$ 247.200,00
339036 Bolsas (instrutores) Não R$ 40.960,00
339039 Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica Não R$ 9.200,00
449052 Equipamento e Material Permanente Não R$ 103.200,00

TOTAL GERAL R$ 589.930,00

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Assinam: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Unidade Descentralizadora) 
- EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado; e pela Uni-
versidade do Estado do Pará – UEPA (Unidade Descentralizada) - CLAY 
ANDERSON NUNES CHAGAS – Reitor.

Protocolo: 842229

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 761 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1054567;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Odete Vanzeler Sabá, Identidade Funcional n° 
5434599/7, CPF: 491.182.182-53, ocupante do cargo de Assessor Téc-
nico, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil), o qual deverá observar as 
classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 700,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$  1.300,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, visando atender a SECTET com 
despesas eventuais de pequenos vultos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 842336

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 763 DE 19 DE AGOSTO DE 022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1047520;


